[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

08.02.2024
                      № 185
г. Бийск

О проведении городского конкурса творческих работ
«Профессии моей семьи», посвященного Году семьи
На основании плана МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2024 год и в целях создания условий для развития творческих  способностей учащихся, формирования ценностного отношения к труду через пропаганду семейных ценностей среди детей
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении городского конкурса творческих работ

«Профессии моей семьи», посвященного Году семьи (приложение).
2. Директору МБУДО «Дом детского творчества» (В.Н. Беспалова)
2.1. Провести городской конкурс творческих работ «Профессии моей семьи», посвященный Году семьи, с 11 марта по 12 апреля 2024 года.
2.2. Назначить ответственного за организацию и проведение городского конкурса творческих работ «Профессии моей семьи», посвященного Году семьи, с 11 марта по 12 апреля 2024 года.
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в городском конкурсе творческих работ «Профессии моей семьи», посвященном Году семьи.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на С.В. Строкину, заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».
Начальник

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                                А.Г. Мелихова
Глазырина Анна Анатольевна
Приложение
к приказу МКУ «Управление образования
Администрации города Бийска»

                         от 08.02.2024 № 185
Положение
о проведении городского конкурса творческих работ

«Профессии моей семьи», посвященного Году семьи

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс творческих работ «Профессии моей семьи», посвященный Году семьи, (далее – Конкурс) организуется в соответствии с планом МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2024 год, планом МБУ ДО «Дом детского творчества».

1.2. Организатором Конкурса является МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» при участии МБУДО «Дом детского творчества» (далее – МБУДО «ДДТ»).
1.3. Для руководства и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее – оргкомитет) из числа специалистов МКУ «Управление образования Администрации города Бийска», администрации учреждений дополнительного образования (приложение 3 к положению).
1.4. Настоящее положение определяет цели и задачи Конкурса, сроки, этапы, порядок организации, условия проведения мероприятия и подведение итогов.
2. Цель и задачи Конкурса

Цель: формирование ценностного отношения к труду через пропаганду семейных ценностей среди обучающихся.
Задачи Конкурса:
- создать условия для развития творческих способностей учащихся;

- воспитать уважительное отношение к людям различных профессий, профессиональной деятельности родителей;

- повышать престиж научно-технических и рабочих профессий;

- расширять представления обучающихся о мире профессий.

3. Участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится по трем возрастным категориям:
· Дошкольный возраст.
· Младший школьный возраст (1-4 классы).
· Средний школьный возраст (5-7 классы).
3.2. Номинации Конкурса, технические требования к оформлению.
Дошкольный возраст – «Профессии вокруг меня»:

- творческие работы формата А4, А3, в технике рисунка, живописи, аппликации, коллаж и фотоколлаж, скрапбукинг. Материал: акварель, масло, гуашь, тушь, перо, карандаш, уголь, др. Работы оформляется в паспарту с выступающей частью 3 см по всем сторонам. Обязательно наличие этикеток в правом нижнем углу лицевой стороны, Ф.И. автора – ребенка (полностью), возраст, название работы, Ф.И.О. педагога (приложение 2 к положению).
Младший школьный возраст (1-4 классы)  – «Семейное портфолио»:

- семейное портфолио, выполняется по желанию авторов на любом носителе: электронном (презентация), печатном. Авторы самостоятельно выбирают форму предъявления для портфолио: фотоальбом, папка с файлами, альбом-книга собственного издания и т.д. Портфолио включает в себя титульный лист, который содержит основную информацию (фамилия, имя, отчество каждого члена семьи, контактную информацию, фото) и различные разделы.
Средний школьный возраст (5-7 классы) – «Профессиональные династии»:

- работы выполняются в произвольной форме (книга, иллюстрированный рассказ или эссе, генеалогическая таблица и др.) на любом носителе: электронном (аудио- или видеоматериалы, презентации, другое) или печатном. На первом слайде или титульном листе указывается ФИО автора, возраст участника, ФИО педагога.

На Конкурс предоставляются от одного автора одна работа, от образовательного учреждения – не более 5 лучших работ. Все работы могут быть выполнены как самостоятельно, так и с участием родителей (законных представителей) и педагогов.
Особые условия

Работы участников не должны содержать сцены и сюжеты, оскорбляющие чувства верующих, сцены жестокости и насилия, сюжеты и кадры, рекламирующие или пропагандирующие наркотики, алкоголь, курение и оружие.

Участник, выславший работу, несет полную ответственность за получение согласия третьих лиц на размещение их изображений в сети Интернет.

Участники гарантируют, что создали творческие работы лично и являются единственными обладателями интеллектуальных прав на объекты интеллектуальной собственности, высланные на Конкурс.

4 Организация и порядок проведения Конкурса

4.1. Для участия в Конкурсе до 25 марта 2024 года необходимо подать заявку по установленной форме (приложение 1 к положению) на адрес электронной почты konkyrsprofessii@mail.ru с пометкой «Профессии моей семьи».

Конкурсные работы предоставляются до 01 апреля 2024 года в МБУДО «ДДТ» по адресу: ул. Максима Горького, 140.
Видеоматериалы направляются на адрес электронной почты konkyrsprofessii@mail.ru не позднее установленного срока, до 01 апреля 2024 года.
5. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

5.1. Оценка конкурсных работ осуществляется с 01 апреля по 12 апреля 2024 года жюри, состав которого утвержден в приложении № 3 к положению.
5.2. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколами, которые подписываются всеми членами жюри по номинации.

5.3. Решение жюри окончательно и обсуждению не подлежит.

5.4. Победители Конкурса награждаются электронными дипломами I, II, III степени. Участники Конкурса, особо отличившиеся в том или ином конкурсном отношении, но не признанные победителями или призёрами, могут награждаться специальными дипломами жюри с конкретным указанием характера отличия. Все участники Конкурса получают электронные сертификаты.
5.5 Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте МБУДО «ДДТ».
6. Финансирование Конкурса

Доставка работ, командировочные расходы участников Конкурса осуществляются за счёт направляющей стороны.

После проведения конкурса работы не хранятся, их необходимо забрать до 05 апреля 2024 года. После данной даты работы, представленные на Конкурс, будут утилизированы.
Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

                 А.А. Глазырина
Приложение 1

 к положению
о проведении  городского конкурса
творческих работ

«Профессии моей семьи»,

посвященного Году семьи

Заявка на участие в Конкурсе
Полное наименование учреждения, адрес_________________________

Представляет для участия в конкурсе материалы:

	№ п/п
	Номинация
	Название работы
	Ф.И.

автора

	Возраст автора
	Ф.И.О. педагога
	Контактный телефон и эл. почта педагога

	1.

Приложение 2

к положению
о проведении  городского конкурса

творческих работ

«Профессии моей семьи»,

посвященного Году семьи
Образец этикетки

	«Моя будущая профессия»

Живопись

Васильев Влад, 6 лет, 1 год

Детское объединение «Весёлый карандаш»

Педагог Петрова Ирина Алексеевна

МБУДО «Дом детского творчества»

г. Бийск

В этикетке указывается информация:

1. Название работы в кавычках, жирным текстом, шрифт Times New Roman. Размер шрифта 14.
2. Техника исполнения.

3. Фамилия, имя автора (полностью), возраст, год обучения  (жирным текстом, 12).
4. Название детского объединения (если есть).
5. Фамилия, имя, отчество руководителя полностью.

6. Название организации.

7. Город.

- Размер этикетки 5 см Х 10 см.

- Междустрочный интервал 1.

- Размер шрифта 12 (название работы шрифт 14).

- Цвет этикетки – белый (без рисунка, без рамочки).

Приложение 3

к положению
о проведении городского конкурса

творческих работ

«Профессии моей семьи»,

посвященного Году семьи

Состав оргкомитета Конкурса
Беспалова Валерия Николаевна, директор МБУДО «Дом детского творчества»;
Глазырина Анна Анатольевна, главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»;
Еровикова Татьяна Анатольевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;
Майорская, Марина Сергеевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;
Полозенко Светлана Александровна, заместитель директора по УВР МБУДО «Дом детского творчества».
Состав жюри Конкурса

Бахтина Юлия Рашидовна, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;

Выборнова Елена Викторовна, учитель ИЗО МБОУ «Гимназия № 11»;

Дмитриева Юлия Юрьевна, старший воспитатель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»;
Еровикова Татьяна Анатольевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Загородникова Наталия Ивановна, методист МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;
Кашинская Елена Валерьевна, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;

Ламм Марианна Викторовна, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;
Майорская Марина Сергеевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Моисеева Диана Петровна, педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;

Сургина Елена Александровна, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;
Плотникова Светлана Владимировна, учитель технологии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25»;

Распопова Елена Николаевна, учитель технологии и ИЗО МБОУ «Гимназия              № 2».

СОГЛАСОВАНО
	Должность работника(ов)

	Личная

подпись
	Инициалы и фамилия
	Дата согласования

	Заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

	С.В. Строкина

С приказом ознакомлен(ы)
	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Беспалова В.Н.
	директор МБУДО «Дом детского творчества»